existência, na respectiva área territorial, dos seguintes requisitos:

I – População estimada, superior a:

a) 4.000 (quatro mil) habitantes, na região Norte;

b) 6.000 (seis mil) habitantes, na região Centro-Oeste;

c) 8.000 (oito mil) habitantes, na região Nordeste;

d) 15.000 (quinze mil) habitantes, na região Sul;

e) 20.000 (vinte mil) habitantes, na região Sudeste.

II – Eleitorado não inferior a 40 % (quarenta por cento) da
população estimada;

III – Centro urbano já constituído, com um número de prédios
residenciais, comerciais e públicos superior a: